

Số: 1739 /KH-UBND

Hòa Bình, ngày 31 tháng 12 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức “liên hoan văn nghệ phường Hòa Bình”  
Chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Bính Ngọ 2026”  
chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng  
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Nhằm nâng cao đời sống tinh thần, phát huy sáng tạo trong hoạt động văn hóa - văn nghệ quần chúng, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân, góp phần phát triển tài năng nghệ thuật quần chúng và xây dựng tốt đời sống văn hóa ở khu dân cư;

Ủy ban nhân dân phường ban hành kế hoạch tổ chức “Liên hoan văn nghệ phường Hòa Bình” chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Bính Ngọ 2026” chào mừng bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA**

Thông qua liên hoan tạo không khí sôi nổi chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và đợt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, thể hiện sự đồng lòng, tin tưởng của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

Thông qua các tiết mục văn nghệ, tuyên truyền về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tạo không khí thi đua sôi nổi rộng khắp trong việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

Khuyến khích, phát hiện và bồi dưỡng các tài năng văn nghệ trong cộng đồng khu phố và trường học, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích. Tăng cường tinh thần giao lưu, đoàn kết giữa các khu phố, giữa khu phố và trường học, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

### **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC THAM DỰ HỘI THI**

#### **1. Đối tượng dự thi:**

- Đoàn viên, hội viên, và Nhân dân trên địa 25 khu phố, được chia thành 5 cụm thi (mỗi cụm bao gồm 5 khu phố). Mỗi cụm sẽ kết hợp với 1 trường học trên địa bàn phường Hòa Bình để cùng xây dựng chương trình dự thi.

- Giáo viên, công nhân viên tại các trường trên địa bàn phường

#### **2. Hình thức tham dự Hội thi:**

- Mỗi cụm sẽ trình bày một chương trình tổng hợp tối đa 4-5 tiết mục.
- Thời lượng: Mỗi chương trình có thời lượng từ 20-30 phút.
- Tỷ lệ phân chia nhiệm vụ:
  - + Khu phố: Đảm nhận 50% số lượng tiết mục.
  - + Trường học: Đảm nhận 50% số lượng tiết mục.

**\*Lưu ý:**

- Các đơn vị sẽ tiến hành bốc thăm chia khu phố và trường học. Do toàn phường có 7 trường học, do đó 2 trường mầm non (có thể mời trường THPT Trần Quang Khải cùng tham gia) sẽ ghép chung thành một đội và 5 trường còn lại sẽ ghép với 5 đội của khu phố.

- Tỷ lệ này áp dụng cho sự tham gia của mỗi bên trong các tiết mục hoặc tổng số tiết mục của chương trình. Ví dụ, khu phố có thể góp 3 tiết mục và trường học 2 tiết mục, hoặc trong một tiết mục hát múa tập thể.

### **III. NỘI DUNG VÀ TIÊU CHÍ TIẾT MỤC**

- Chủ đề: Các tiết mục tập trung ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương đất nước, truyền thống đấu tranh cách mạng, những thành tựu đổi mới của đất nước và của phường Hòa Bình, những tấm gương tiêu biểu trong xây dựng và phát triển địa phương.

- Thể loại: Đa dạng các loại hình nghệ thuật như: đơn ca, song ca, tốp ca, hợp xướng, múa, kịch hát dân ca...

- Yêu cầu: Đảm bảo tính nghệ thuật, tính giáo dục và tính quần chúng. Trang phục phù hợp với nội dung và thể loại tiết mục.

- Ban giám khảo: Mời các ông, bà có kinh nghiệm về âm nhạc, nghệ thuật (Giảng viên thanh nhạc, nhạc sĩ, biên đạo múa, và đại diện lãnh đạo Đảng ủy - Ủy ban nhân dân phường).

- Lịch thi và thứ tự biểu diễn: Ban Tổ chức xây dựng lịch thi chi tiết cho từng cụm và tổ chức bốc thăm thứ tự biểu diễn công khai để đảm bảo công bằng.

### **IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: Dự kiến vào lúc **18g00** ngày **28/01/2026 (Thứ tư)** nhằm ngày 10/12 Âm lịch.

- Địa điểm: Dự kiến tại Trường THPT Trần Quang Khải.

### **V. KHEN THƯỞNG**

- Trao giải thưởng (tiền mặt/hiện vật), cờ lưu niệm và Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao.

- Cơ cấu Giải thưởng:

+ 01 Giải Đặc biệt: 2.000.000 đồng.

- + 01 Giải Nhất: 1.800.000 đồng.
- + 01 Giải Nhì: 1.600.000 đồng.
- + 03 Giải Ba: 1.300.000 đồng.
- + Giải Giọng ca ấn tượng nhất: 500.000 đồng.
- + Giải Tiết mục có nội dung tuyên truyền xuất sắc nhất: 500.000 đồng.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và triển khai đến các khu phố, và các trường học trên địa bàn phường. Phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác hậu cần, kỹ thuật (âm thanh, ánh sáng, micro, nhạc) luôn sẵn sàng và hoạt động tốt.

- Phân công đội ngũ công chức, người hoạt động không chuyên trách hỗ trợ thí sinh, hướng dẫn các cụm thi theo thứ tự các tiết mục chương trình.

- Thực hiện công tác liên hệ với Ban Giám hiệu trường THPT Trần Quang Khải hỗ trợ địa điểm tổ chức và mời đơn vị trường THPT Trần Quang Khải tham gia hội thi.

- Liên hệ Ban giám khảo; chuẩn bị bảng điểm, tổ chức cho các khu phố và các trường bốc thăm cho Hội thi.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường.

- Chịu trách nhiệm phát hành thư mời cho các đại biểu Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, Đảng ủy phường, Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường và các cơ quan, tổ chức và đơn vị trường học trên địa bàn phường.

- Chuẩn bị bảng tên, nước uống cho đại biểu và Ban giám khảo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện công tác khen thưởng cho Hội thi, dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường phát hành thư mời đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường và chuẩn bị bảng tên phục vụ cho Hội thi.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự phường:**

Phân công lực lượng giữ xe, và phối hợp với lực lượng bảo vệ của trường kiểm soát các trường hợp ra vào sân trường.

### **4. Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn phường:**

Phối hợp chặt chẽ với trường khu phố khi bốc thăm chia đội, phân công lực lượng giáo viên, học sinh, nhân viên tham gia với cùng đoàn viên, hội viên khu phố dàn dựng các tiết mục dàn dựng chương trình với các tiết mục theo quy định các

tiêu chí trong kế hoạch đề ra, đảm bảo tỷ lệ hài hòa giữa các lực lượng tham gia. Và có sự thống nhất về kinh phí giữa các đơn vị phối hợp.

### 5. Trưởng 25 Khu phố:

- Phối hợp Ban Giám hiệu các trường học thành lập đội thi, tuyển chọn thành viên, lên ý tưởng, thống nhất thời gian tập luyện, đảm bảo tỷ lệ lực lượng tham gia giữa các Khu phố, và đơn vị trường học khi phối hợp và trong chương trình văn nghệ tổng thể. Thống nhất kinh phí với Ban Giám hiệu các trường.

- Trưởng 25 Khu phố sẽ quyết toán kinh phí từ nguồn hoạt động của khu phố.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường học hoàn chỉnh nội dung và gửi chương trình về Phòng Văn hóa - Xã hội phường **trước ngày 16 tháng 01 năm 2026 (thứ Sáu).**

### VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Văn hóa - Xã hội phường chịu trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa - thể thao năm 2026 theo dự toán được cấp có thẩm quyền giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Liên hoan văn nghệ phường Hòa Bình” chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Bính Ngọ 2026” chào mừng bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Hòa Bình.

#### Nơi nhận :

- Sở VH&TT Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- BCH Quân sự phường;
- Trưởng 25 Khu phố;
- BGH các trường học;
- BGH trường Trần Quang Khải;
- Lưu: VT, VHXX, Vương.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Kim Chi**



**PHỤ LỤC**  
**DANH SÁCH SẮP XẾP CÁC CỤM/ĐỘI THAM GIA**  
**LIÊN HOAN VĂN NGHỆ PHƯỜNG HÒA BÌNH**

(Đính kèm theo Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025  
 của Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình)

STT	Cụm/Đội	Khu phố tham gia	Đơn vị trường học phối hợp
1	Cụm 1	Khu phố 10, 19, 20, 21, 22	Trường THCS Nguyễn Huệ
2	Cụm 2	Khu phố 2, 7, 9, 11, 12	Trường TH Trần Văn Ôn
3	Cụm 3	Khu phố 3, 8, 15, 18, 23	Trường TH Đại Thành
4	Cụm 4	Khu phố 5, 6, 17, 24, 25	Trường THCS Lê Quý Đôn
5	Cụm 5	Khu phố 1, 4, 13, 14, 16	Trường TH Hòa Bình
6	Cụm 6	—	Trường Mầm non Hòa Bình 1, Trường Mầm non Hòa Bình 2, Trường THPT Trần Quang Khải